
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott. Pignatosi Francesco  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott.ssa Cangialeoni Sara 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott.ssa Di Cesare Simona 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott. Ludovico Cosimo 

Dott. Macacchi Massimiliano 

Dott.ssa Musacchia Giorgia  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott.ssa Tognali Daniela 

 

 

 

 

Commissione Albo Medici:  
 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Di Cesare Simona  

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Cangialeoni Sara 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott. Ludovico Cosimo 

Dott. Macacchi Massimiliano 

Dott.ssa Musacchia Giorgia  

Dott. Pignatosi Francesco  

Dott. Ragazzini Marco  

Dott.ssa Tognali Daniela 

 

 

 
Notiziario n. 2 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  
 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  
 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott. Seconi Marco   

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott. Berti Alessandro 

Dott.ssa Cangialeoni Sara 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott.ssa Di Cesare Simona 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott. Gaudio Michele 

Dott. Ludovico Cosimo 

Dott. Macacchi Massimiliano 

Dott.ssa Musacchia Giorgia  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott. Pignatosi Francesco  

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott.ssa Tognali Daniela 

 

 

 

CONVENZIONE PER FIRMA DIGITALE 
 

L'Ordine dei Medici chirurghi e Odontoiatri di Forlì-Cesena ha attivato la convenzione 

con namirial per ottenere la firma digitale a prezzo scontato sul normale listino. 

questo è il codice sconto riservato per il nostro Ordine : omceofc20 

 

https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/dispositivo-di-firma-digitale/ 

in questo link è possibile acquistare firma digitale con dispositivo fisico, quindi smart 

card o business key 

 

https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/firma-digitale-remota/ 

 qui c'è la possibilità di acquistare la firma digitale remota che non ha bisogno di 

dispositivo fisico.  
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
CONVENZIONE PER CONSULENZA FISCALE 

 

la Consulente Fiscale di questo Ordine nella persona della Dott.ssa Marcella Manuzzi 

si rende disponibile previo appuntamento e con pagamento a carico dell’iscritto/a, a 

fornire consulenza personalizzata in materia amministrativo-contabile, consulenza 

fiscale, generale e tributaria con l’intento di chiarire le problematiche che possono 

insorgere in ordine agli adempimenti contabili ed extracontabili. 

Leggi il testo della convenzione 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
SPORTELLO DIGITALE PER MEDICI E PROFESSIONISTI 

 

Vuoi creare / migliorare la tua presenza online o chiarire dubbi sul mondo digitale?  

Il nostro Sportello Digitale è qui per te! 

Offriamo consulenze personalizzate e gratuite con un Consulente Specializzato in 

Web Marketing e Tecnologie Digitali. Ogni iscritto ha diritto a 4 incontri all’anno 

per ricevere supporto su strategie digitali e strumenti online. 

     Scopri di più: Clicca qui  
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2025, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2026, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2026, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2025, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine entro il 31 dicembre dell’anno di nascita. 

https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/dispositivo-di-firma-digitale/
https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/firma-digitale-remota/
https://www.namirial.it/certificati-e-firma-digitale/firma-digitale-remota/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/OMCeO-Forli-Cesena-proposta-consulenza-iscritti-2025.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/sportello-digitale-il-supporto-gratuito-per-far-crescere-la-tua-attivita-online/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-1.pdf


 
IRIDEWEB  

PER ACCEDERE AL TUO ORDINE CON UN CLICK 
 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette di scaricare e stampare: il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati, l'autocertificazione 

di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici, la dichiarazione di pagamento 

della quota di iscrizione, il duplicato del bollettino Pagopa di pagamento dell’Ordine; 

e permette di aggiornare i dati di contatto e residenza. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

CREDITI ECM 2023-2025 
 

RIDUZIONE CREDITI ECM PER EVENTI ALLUVIONALI  

EMILIA-ROMAGNA 2023 

 

Si informa che sul sito del COGEAPS, accedendo nell’area riservata con lo 

SPID, https://application.cogeaps.it/login , è possibile caricare la Riduzione crediti 

ECM per eventi alluvionali Emilia-Romagna 2023 selezionando “esoneri, esenzioni 

ed altre riduzioni”, poi cliccare su “aggiungi altre riduzioni”  all’interno del quale è 

possibile fleggare riduzione per eventi alluvionali Emilia-Romagna, Marche e 

Toscana 2023 successivamente indicando se si è residente o se si prestava attività 

lavorativa. 

Eventualmente contattare la Segreteria dell’Ordine per ulteriori chiarimenti. 
 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità di trovarsi faccia 

a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi nella sede del 

suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 

 

 
 
 
 
 

https://omceofc.irideweb.it/
https://application.cogeaps.it/login


 
Corsi Ordine 

 
Incontriamoci: Medicina Interna e Medicina Generale  

insieme per il percorso di Malattie di Fegato 

Forlì, 8 febbraio 2025 

continua   

 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Patrocini 
 

 

 

La gestione del paziente con malattia cardio-renale-metabolica.  

La nuova sinergia tra ospedale e territorio 

Cesena, 8 febbraio 2025 

continua 

  
******************** 

 

Clinical Nutrition Pill 2025 

Milano Marittima, 27/28 febbraio 2025 

continua 

 

 
******************** 

 

Inquinamento ambientale e salute 

Cesena, 1° marzo 2025 

continua 
 
 

******************** 
 

Patologia prostatica in pazienti fragili Gestione territoriale multidisciplinare 

Forlì, 5 aprile 2025 

continua 

 
 
 
 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-incontriamoci-medicina-interna-e-medicina-generale-insieme-per-il-percorso-di-malattie-di-fegato/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-incontriamoci-medicina-interna-e-medicina-generale-insieme-per-il-percorso-di-malattie-di-fegato/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-incontriamoci-medicina-interna-e-medicina-generale-insieme-per-il-percorso-di-malattie-di-fegato/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-incontriamoci-medicina-interna-e-medicina-generale-insieme-per-il-percorso-di-malattie-di-fegato/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/cesena-la-gestione-del-paziente-con-malattia-cardio-renale-metabolica-la-nuova-sinergia-tra-ospedale-e-territorio/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/cesena-la-gestione-del-paziente-con-malattia-cardio-renale-metabolica-la-nuova-sinergia-tra-ospedale-e-territorio/
https://www.comunicazioneventi.it/events/27022025/
https://www.comunicazioneventi.it/events/27022025/
https://www.comunicazioneventi.it/events/27022025/
https://www.comunicazioneventi.it/events/27022025/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/cesena-inquinamento-ambientale-e-salute/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/cesena-inquinamento-ambientale-e-salute/
https://www.comunicazioneventi.it/events/05042025/
https://www.comunicazioneventi.it/events/05042025/


Aggiornamento 
 
 
Percorso prescrizione ricetta Bianca Dematerializzata su Sistema TS 
 
(testo a cura del Dott. G.G. Pascucci)   
Si entra nel Sistema TS dalla porta di ingresso. 
Continua 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Circolare: Certificazione Unica forfettari: addio dal 2025 
Scarica il documento 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
AGENAS presenta la Piattaforma Nazionale di Telemedicina  
 
(da www.agenas.gov.it)  AGENAS organizza un evento di approfondimento del contesto 
digitale in ambito sanitario nonché di presentazione della Piattaforma Nazionale di 
Telemedicina (PNT) per martedì 4 febbraio 2025, dalle ore 10.00 alle 13.00, presso la Sala 
Auditorium di AGENAS in via Toscana 12, Roma. 
Continua  

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
Medicina generale. Sospesa l’incompatibilità tra il corso di formazione specifica 
2024/2027 e gli incarichi professionali 
 
(da Quotidiano Sanità) I medici laureati in Medicina e Chirurgia e abilitati all’esercizio della 
professione che si iscrivono al corso di formazione specifica in medicina generale relativo al 
triennio 2024/2027 potranno mantenere gli incarichi convenzionali in essere al momento 
dell'iscrizione, inclusi gli incarichi nell'ambito della medicina penitenziaria, in deroga alle 
disposizioni del cui all'art. 11 del decreto del Ministro della salute 7 marzo 2006.  
Continua  
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
I pazienti fermi al Pronto Soccorso fanno aumentare la mortalità del 4,5 per cento 
 
(da DottNet)    Ogni paziente fermo al pronto soccorso in attesa di essere trasferito in un letto 
di un reparto di ospedale causa un ritardi di almeno 12 minuti sugli accessi successivi, 
facendo crescere anche la mortalità fino al 4,5%.  Ciò si traduce in ore di ritardo con i pronto 
soccorso pieni di decine di persone in attesa di ricovero. 
Continua  
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Quattro opzioni impopolari per cambiare il Sistema Sanitario Nazionale 
 
(da Secondo Welfare)   Il Rapporto OASI 2024 del CERGAS SDA Bocconi non offre un quadro 
rassicurante sul futuro del SSN, ma propone alcune strade possibili per affrontare la 
situazione: governare le aspettative, proseguire con l’efficientamento, aumentare le risorse 
attraverso compartecipazioni e trasformare la geografia dei servizi. 
Continua  
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Turismo dentale. “Un rischio per la salute e la sicurezza dei pazienti”. Aio lancia 
l’allarme  
 
(da Quotidiano Sanità)   “L’Associazione Italiana Odontoiatri (AIO) si oppone fermamente al 
fenomeno del turismo dentale: una pratica che apparentemente promette risparmio, ma che 
espone i pazienti a rischi significativi per la salute, la qualità delle cure e i propri diritti. È nostro 
dovere, come rappresentanti di una professione regolata da rigidi standard di qualità e 
sicurezza, sensibilizzare i cittadini sugli aspetti negativi di questa scelta, che troppo spesso si 
rivela un falso risparmio con gravi conseguenze a lungo termine”.  A lanciare l’allarme 
Vincenzo Musella, Segretario Culturale Nazionale AIO Presidente AIO Academy. 
Continua  

https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/20/percorso-prescrizione-ricetta-bianca-dematerializzata-su-sistema-ts/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/20/percorso-prescrizione-ricetta-bianca-dematerializzata-su-sistema-ts/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/Circolare_Certificazione-Unica-forfettari-addio-dal-2025.docx
http://www.agenas.gov.it/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/13/agenas-presenta-la-piattaforma-nazionale-di-telemedicina/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/13/medicina-generale-sospesa-lincompatibilita-tra-il-corso-di-formazione-specifica-2024-2027-e-gli-incarichi-professionali/
https://www.dottnet.it/articolo/32538023/agenas-indagine-sui-pronto-soccorso-maglia-nera-al-cardarelli-di-napoli-fra-quelli-universitari-male-tor-vergata
https://www.dottnet.it/articolo/32536900/attese-bibliche-e-personale-allo-stremo-i-pronto-soccorso-in-perenne-sofferenza
https://www.dottnet.it/articolo/32536603/si-allungano-i-tempi-medi-di-attesa-nei-pronto-soccorso-italiani-31-ore-in-attesa-del-ricovero
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/14/i-pazienti-fermi-al-pronto-soccorso-fanno-aumentare-la-mortalita-del-45-per-cento/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/15/quattro-opzioni-impopolari-per-cambiare-il-sistema-sanitario-nazionale/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/17/turismo-dentale-un-rischio-per-la-salute-e-la-sicurezza-dei-pazienti-aio-lancia-lallarme/


 
Odontoiatria, 400 euro mensili agli specializzandi 
 
(da enpam.it)   Gli specializzandi in odontoiatria hanno per la prima volta una borsa dedicata. 
È stata introdotta dal comma 339 della legge di bilancio approvata a fine anno, che ha istituito 
una borsa di studio da 4.773 euro lordi annui (e cioè poco meno di 400 euro al mese) a 
decorrere dall’anno accademico 2024-2025.   
Continua  
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Psichiatri, subito una commissione interministeriale sulla sicurezza 
 
(da DottNet)   Il Coordinamento nazionale dei Servizi psichiatrici di diagnosi e cura, sezione 
speciale della Società Italiana di Psichiatria (Sip), chiede al ministro della Salute, Orazio 
Schillaci, l'istituzione di una Commissione Interministeriale che coinvolga il ministero degli 
Interni e di Grazia e Giustizia che affronti immediatamente il tema della sicurezza degli 
operatori sanitari. 
Continua  
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
SaluteMia, anche a 2025 avviato è possibile aderire a tutte le coperture socio-sanitarie 
  
Anche a 2025 avviato è possibile iscriversi per la prima volta o rinnovare l’adesione a 
SaluteMia. Aderire alla mutua sanitaria integrativa dei medici e degli odontoiatri permette di 
assicurare per se stessi e per i propri familiari una copertura socio-sanitaria. SaluteMia ti 
permette, infatti, di programmare da subito la tua “rete di protezione” su misura, per garantirti 
un presente e un futuro sereni, al riparo dagli imprevisti.  
Continua  
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Il 'Milleproroghe' proroga la fattura elettronica per i medici fino al 31/03/2025  (ma dopo 
diventa obbligatoria) 
 
(da Fisco 7, riproduzione modificata)  Il termine dell’esonero dall’obbligo della fatturazione 
elettronica delle prestazioni sanitarie verso consumatori finali è stato oggetto di proroga fino 
al 31 marzo 2025. La misura è una delle principali disposizioni fiscali contenute nel cosiddetto 
decreto Milleproroghe 2025.  
Continua  
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
 
Il certificato di malattia è a carico dell’odontoiatra curante: alcune precisazioni della 
CAO Nazionale 
 
(da Odontoiatria33)     Tutti gli iscritti all’Albo dei medici ed a quello degli odontoiatri possono 
redigere certificati di malattia (per assenze inferiori a 10 giorni).   A chiarirlo era stata la 
Circolare n.88 della FNOMCeO del 2020. A ritornare sull’obbligo degli odontoiatri di redigere 
il certificato di malattia ai propri pazienti, se vi sono i presupposti clinici per farlo, è la CAO 
Nazionale in una circolare inviata ai Presidenti provinciali a firma del presidente Raffaele 
Iandolo.  
Continua  
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/21/odontoiatria-400-euro-mensili-agli-specializzandi/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/22/psichiatri-subito-una-commissione-interministeriale-sulla-sicurezza/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/21/salutemia-anche-a-2025-avviato-e-possibile-aderire-a-tutte-le-coperture-socio-sanitarie/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/23/il-milleproroghe-proroga-la-fattura-elettronica-per-i-medici-fino-al-31-03-2025-ma-dopo-diventa-obbligatoria/
https://www.ordinemedicifc.it/2025/01/24/il-certificato-di-malattia-e-a-carico-dellodontoiatra-curante-alcune-precisazioni-della-cao-nazionale/

